



Staffanstorps  
kommun

Ordförandeskrivelse/  
Ordförandebeslut

1

2021-12-20

2019-RU000065

2021-KS-529

Christian Sonesson  
Kommunstyrelsens ordförande

Kommunstyrelsen

## Delegationsbeslut

Ordförandebeslut - Yttrande över granskningshandling "Regionplan för Skåne 2022 - 2040" 2019-RU000065 från Staffanstorps kommun

## Beslut

Kommunstyrelsens ordförande beslutar

- att till Region Skåne avge yttrande enligt nedan som Staffanstorps kommuns yttrande över granskningshandling "Regionplan för Skåne 2022 - 2040", 2019-RU000065.

Föreliggande beslut fattas med stöd av författning 1.3.1 Delegationsordning för kommunstyrelsen, punkt 1.5 ("Ärenden som är så brådskande att kommunstyrelsens avgörande inte kan avvaktas.").

## Ärendet i korthet

Under våren 2021 var förslag till *Regionplan för Skåne* på samråd varvid Staffanstorps kommun lämnade ett yttrande 2021-04-30 (2020-KS-742).

Regionala utvecklingsnämnden beslutade den 23 september 2021 om granskning för Regionplan för Skåne 2022 – 2040.

Under 2019 inledde Region Skåne arbetet med att ta fram en regionplan för Skåne utifrån ett nytt uppdrag i 7 kap. plan- och bygglag (2010:900). Samrådsperioden för samrådshandlingen av Regionplan för Skåne 2022–2040 pågick 1 december 2020 – 30 april 2021. Utifrån en omfattande dialogprocess under samrådet, samt inkomna synpunkter och yttranden, har Region Skåne arbetat fram ett reviderat förslag till Regionplan för Skåne 2022–2040. En samrådsredogörelse har tagits fram över inkomna synpunkter samt hur förslagen till revidering har hanterats i nytt förslag. Det reviderade förslaget har skickats ut på granskning för att göra det möjligt för berörda aktörer att inkomma med synpunkter.



Staffanstorps  
kommun

Ordförandeskrivelse/  
Ordförandebeslut

2021-12-20

2019-RU000065

2021-KS-529

Region Skåne önskar särskilt synpunkter på huruvida förslaget till regionplan och regionplaneprocess uppfyller det behov och syfte som planen avser:

- Regionplan för Skåne 2022 – 2040 ska vara ett stöd för den fysiska planeringen i de skånska kommunerna vad gäller de mellankommunala och regionala planeringsfrågorna samt bidra till att skapa ett sömlöst Skåne för invånarna.
- Regionplanen ska bidra till genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin Det öppna Skåne 2030. Granskningsperioden gäller från 2021-09-23 till 2021-12-31.

## Sammanfattning

Staffanstorps kommun ställer sig inte bakom MalmöLundregionens yttrande över Regionplan för Skåne 2022 - 2040. De principiella perspektiv som väglett Staffanstorps kommun i bedömningen av "Regionplan för Skåne 2022 - 2040" är starkt sammanfattat följande:

- **Det kommunala självstyret inkl. planmonopolet i markanvändningen är centrala värden som inte kan kompromissas bort.** Staffanstorps kommun skraddarsyr lösningar för byggande, boende, service och näringsliv som efterfrågas av våra kommuninvånare, och som fungerar bra för oss som arbetar och lever här.
- **Fokusera på kärnan i de regionala planeringsfrågorna** och strategiskt viktiga gemensamma kommunala planangelägenheter. Lägg mindre utrymme på frågor som ligger utanför eller i ytterkant på den fysiska planeringen.
- **Energiförsörjningen måste tryggas.** Den stabila tillgången till energi till normala och förutsägbara villkor och priser är en viktig del av tryggheten för samhällsmedborgarna och förmågan för näringsliv, arbetsmarknad och offentlig sektor att fungera.

## Yttrande

Staffanstorps kommuns ställningstaganden avseende Regionplan för Skåne 2022 - 2040 lyder som följer:

1. **Staffanstorps kommun ställer sig inte bakom MalmöLundregionens yttrande över Regionplan för Skåne 2022 - 2040**

MalmöLundregionen har i yttrande daterat 2021-12-14 framfört synpunkter till Region Skåne avseende granskningsförslag för *Regionplan för Skåne*. Staffanstorps kommun ställer sig inte bakom detta yttrande, utan väljer att sända in ett eget yttrande i enlighet med föreliggande beslut.

2021-12-20

2019-RU000065

2021-KS-529

**2. Det kommunala självstyret inkl. planmonopolet i markanvändningen är centrala värden som inte kan kompromissas bort.**

Det kommunala självstyret och den svenska decentraliserade samhällsmodellen med dess inneboende värden av lokal demokrati, närhet till invånarna, insyn och *accountability* ska värnas.

Regionplanen beskrivs som ett stöd och en vägledning för den fysiska planeringen i de skånska kommunerna. Staffanstorps kommun välkomnar alla förtydliganden om regionplanens vägledande funktion. Staffanstorps kommun anser dock att många av skrivningarna och resonemangen i regionplanen fortfarande är alltför styrande och endimensionellt konstaterande. Det kommunala självstyret och därtill hörande planmonopol i markanvändningen är absoluta värden och för Staffanstorps kommun självklara fundament i all mellankommunal/ regional samverkan. Det vore önskvärt att regionplanen än tydligare avspeglade detta.

Vi vill här återigen framhålla Region Skånes utvecklingsstrategi *Det öppna Skåne 2030* som i kontrast till regionplanen genomgående präglas av ett mer vägande och problematiserande förhållningssätt.

**3. Fokusera på kärnan i de regionala planeringsfrågorna och strategiskt viktiga gemensamma kommunala angelägenheter**

Staffanstorps kommun efterlyser fortsatt en regionplan som har ett mer möjliggörande istället för som nu begränsande fokus. Värnandet av nationellt/regionalt prioriterade eller unika värden såsom t.ex. jordbruksmark eller främjandet av vissa transportmöjligheter/ trafikslag kan inte utan vidare och i alla lägen ställas över enskilda kommuners utvecklingsbehov. Det måste gå att leva, arbeta och bo även utanför de större städerna i Skåne.

Vidare efterlyser vi som tidigare uttryckt ett ökat fokus på frågor som på ett verksamt sätt kan adresseras gemensamt av Skånes kommuner med hjälp av gemensamma verktyg som t.ex. en regionplan. För de fall regionplanen pekar ut problemställningar som till betydande del/helt ligger inom andra samhällsaktörers ansvarsområde, efterlyser Staffanstorps kommun även fortsatt - så som uttryckts under samrådet - mer utvecklade och preciserade resonemang kring hur kommunerna och regionen i praktiken kan åstadkomma förbättringar.



2021-12-20

2019-RU000065

2021-KS-529

Ett exempel är energiförsörjningen. På kort tid - under oktober-december 2021 - demonstrerades samhällets sårbarhet i energiförsörjningen när särskilt Skåne drabbades av rusande energipriser och hotande instabilitet i elnätet. Den stabila tillgången till energi till normala och förutsägbara villkor och priser är en viktig del av tryggheten för samhällsmedborgarna och förmågan för näringsliv, arbetsmarknad och offentlig sektor att fungera.

I normala fall är ju energiförsörjningen och därtill hörande beredskap en självklar del av statens ansvarsområde. Men – då staten under hösten 2021 visat sig inte kunna klara denna uppgift, måste det efterlämnade vacuumet fyllas. Regionplanen kan vara ett instrument i detta arbete.

#### 4. Resonemangen kring flerkärnighet, tillväxtmotorer m.m.

Staffanstorps kommun noterar och välkomnar att Regionplanen med skrivningarna om strategiska noder på ett förtydligat sätt rör sig bort från tidigare rådande starka fokus på städer som tillväxtmotorer och regionala kärnor. Planeringsprincipen att satsa på Skånes tillväxtmotorer och regionala kärnor har under långa tider tagit fokus från det faktum att det finns ett Skåne utanför städerna också. Staffanstorps kommun har genom hela processen även ställt sig frågande till resonemang kring att man ska satsa på planerad/prioriterad bebyggelse utifrån befintliga strukturer och kollektivtrafiknära lägen.

Staffanstorp har tidigare ställt sig bakom den nya ansatsen som bl.a. kommit till uttryck i *Det öppna Skåne 2030, Skånes regionala utvecklingsstrategi* - att se Skåne som en helhet, där landsbygden inte nödvändigtvis måste förstås i relation till närmaste större ort. Staffanstorps kommun noterar och välkomnar att Region Skåne tagit till sig att regionplanen på ett tydligare sätt bör återspegla detta förhållningssätt.

#### 5. Säkerhet, trygghet och motståndskraft som grundläggande faktorer i planarbetet

Staffanstorps kommun står fast vid sin önskan om mer utvecklade perspektiv kring säkerhet, trygghet och motståndskraft i regionplanen. Trygghetsarbetet är en hörnsten i skapandet av ett attraktivt näringslivsklimat, en hög livskvalitet för invånarna och i förlängningen en positiv utveckling av samhället. Därför bör säkerhets- och trygghetsfrågor på ett tydligare sätt även integreras i planarbetet.



Staffanstorps  
kommun

Ordförandeskrivelse/  
Ordförandebeslut

2021-12-20

2019-RU000065

2021-KS-529

Staffanstorps kommun delar inte Region Skånes bild av att underlag saknas för att utveckla dessa perspektiv i regionplanen. Tid för att hämta in sådant underlag har funnits sedan april 2021.

Några exempel på perspektiv som väglett planarbetet i Staffanstorps kommun:  
En bebyggd miljö upplevs som tryggare om människor har överblick - dvs. möjlighet att se och förutse situationer. Tryggheten främjas också med genomtänkta och riktade insatser i den offentliga miljön, (genom till exempel belysning, kameraövervakning, god planering och underhåll av grönområden) åtgärder och tillståndsgivningar som främjar vanliga kommuninvånare, företagares och föreningars närvaro i det offentliga rummet etc. Infrastrukturåtgärder och trafikmiljöer ska även upplevas som trygga och tydliga delar av den övergripande stadsmiljön. Det ska även kännas tryggt att transportera sig med olika transportmedel.

Sammanfattningsvis har Staffanstorps kommuns fokus varit att verka för en regionplan och en mellankommunal samverkan som stärker oss i vårt arbete att skraddarsy lösningar för byggande, boende, service och näringsliv som efterfrågas av våra kommuninvånare, och som fungerar bra för oss som arbetar och lever här. Denna utgångspunkt leder oss även i vårt fortsatta utvecklingsarbete inom planområdet.

**Beslutet skickas till:**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd: Kommunstyrelseförvaltningen/Kansliet

Region Skåne

För kännedom:

Kommunstyrelsen

Stadsbyggnadsnämnden

Beredningen för renhållning/VA-, och infrastruktur och trafikfrågor SCAB

Business Port Staffanstorps

Staffanstorps kommun 2021-12-20

Christian Sonesson

Kommunstyrelsens ordförande



Staffanstorps  
kommun

Ordförandeskrivelse/  
Ordförandebeslut

2021-12-20

2019-RU000065

2021-KS-529

**Underlag**

Delegationsbeslut - Ordförandebeslut 2021-12-20 (Denna skrivelse)

Granskningshandling "Regionplan för Skåne 2022 - 2040"

Samrådsredogörelse